
6  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2021-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º TAC.
CONTRATO: 11/2021 – CCG/PA.
OBJETO: Tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato originário 
por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é contratação de produtos e servi-
ços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022.
VIGÊNCIA: 30/04/2022 a 29/04/2023.
VALOR: R$ 93.575,78 (noventa e três mil quinhentos e setenta e cinco 
reais e setenta e oito centavos)
EXERCÍCIO: 2022.
ORCAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 213476.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – Em-
presa Pública. CNPJ: 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO: Avenida Presidente Vargas, 498, Campinas, Belém-PA. 
CEP: 66.017-900.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 786500
PORTARIA N° 505/2022-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/462655,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES. Secretário Regional 
de Governo do Sudeste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Eldorado/
Redenção/Cumaru do Norte/ Marabá, no dia 19 de abril de 2022, a fim de 
cumprir agenda institucional, e conceder para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 506/2022-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/460594,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA LEIDA RODRIGUES PIMENTEL do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda.
II. nomear EDILENA DO AMARAL RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 507/2022-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/458421,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LUANA CARINA LISBOA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 de março de 2022. 
II. nomear OTÁVIO HENRIQUE FRANCO DA CONCEIÇÃO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 de 
março de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 508/2022-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Ofício nº 89/2022 – GABSE/SEJUDH
R E S O L V E:
I. exonerar MARA NATIVIDADE POMBO do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 18 de abril de 2022.

II. nomear SABRINA NATHACHI SOUZA VIRGOLINO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 18 de 
abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 509/2022-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Ofício nº 89/2022 – GABSE/SEJUDH
R E S O L V E:
I. exonerar SABRINA NATHACHI SOUZA VIRGOLINO do cargo em comissão 
de Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
18 de abril de 2022.
II. nomear SAMANTA SANCHES MILHOMEM para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 18 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 510/2022-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Ofício nº 89/2022 – GABSE/SEJUDH
R E S O L V E:
I. exonerar SAMANTA SANCHES MILHOMEM do cargo em comissão de 
Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 18 de 
abril de 2022.
II. nomear LETICIA DE SOUZA CRUZ DA COSTA CAVALCANTE para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-
DAS-011.3,  com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 18 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 511/2022-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/452783,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, a contar de 4 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 512/2022-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº. 162/2022-GS/SECTET
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ROSIVALDO BATISTA FILHO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a 
contar de 18 de abril de 2022. 
II. nomear NICELMA LUCIA LIMA DE OLVIEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, a contar de 19 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 513/2022-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/452074,
R E S O L V E:
I. exonerar NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 4 de maio de 2022. 


